
[!Il CONSORZIO per le AUTOSTRADE SICll..IANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

PROT. N. 7 li 4. /D.A.T.E./2020 Messina, 2 4 LUG 2020 
--~------------- 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria nell'Autostrada A20 Messina - Palermo: ripristino rete di recinzione 
nel tratto compreso dal km. 0+000 al km. 16+000, nel tratto Barcellona - Falcone entrambe le direzioni, 
ripristino delineatori mancanti o danneggiati sull'intera tratta. CIG 8184275562 

IMPRESA: GIUNTA & LA SPADA S.r.l.s. - Via Palermo 26 - 98060 Oliveri (ME) - P.IVA 03326860834 

DECRETO DIRIGENZIALE n. 73/DATE/2020 del 22 aprile 2020. 
DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 

PREMESSO 

• che con provvedimento prot. 804/DG del 06 giugno 2019 il geom. Luciano Bastino è stato nominato 
R.U.P. dei lavori in oggetto; 

• che con provvedimento prot. 805/DG del 06 giugno 2019 l'ing. Giovanna Grinciari è stata nominata 
Direttore dei Lavori; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 38/DG del 13.02.2020 è stato approvato il progetto dei lavori di 
"Manutenzione ordinaria nell'Autostrada A20 Messina - Palermo: ripristino rete di recinzione nel 
tratto compreso dal km. 0+000 al km. 16+000, nel tratto Barcellona - Falcone entrambe le 
direzioni, ripristino delineatori mancanti o danneggiati sull'intera tratta" ed è stata disposta la 
prenotazione delle somme occorrenti sul cap. 48, impegno provvisorio n. 14/2020 del 18.02.2020; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 73/DATE/2020 del 22 aprile 2020, a seguito dell'espletamento di 
apposita procedura di gara, si è preso atto della documentazione di gara ed aggiudicazione dei lavori 
di "Manutenzione ordinaria nell'Autostrada A20 Messina - Palermo: ripristino rete di recinzione nel 
tratto compreso dal km. 0+000 al km. 16+000, nel tratto Barcellona - Falcone entrambe le 
direzioni, ripristino delineatori mancanti o danneggiati sull'intera tratta", ed è stato disposto 
l'affidamento dei lavori, all'Impresa GIUNTA & LA SPADA S.r.l.s., con sede in Via Palermo 26 - 
98060 Oliveri (ME) - P.IVA 03326860834, che ha offerto un ribasso del 12,245%; 

• Che con lo stesso Decreto è stato impegnato l'importo di € 172.674,00 così distinto: € 130.751,97 
per lavori al netto del ribasso offerto del 12,245%, compresi € 4.051,30 per oneri sicurezza non 
comprimibili, ed € 41.922,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione (comprensivi di € 
28.765,43 per IV A). 

• Che si è provveduto alla riduzione del pre-impegno ed alla trasformazione dello stesso in impegno di 
spesa con copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" 
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, con scadenze dell'obbligazione nell'anno 
2020, impegno n. 1034 del 15.07.2020; 

• Che con verbale del 22 giugno 2020 venivano consegnati i lavori in questione in via d'urgenza; 
CONSIDERA TO: 

• che l'impresa appaltatrice, con nota introitata al protocollo di questo Consorzio in data 26.06.2020 
prot. n. 15337, ha chiesto la corresponsione dell'anticipazione sul prezzo nella misura del 20% 
dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall'art. 
91, com ma 2, decreto-legge n. 18 del 2020, convertito dalla legge n. 27 del 2020; 

• che a garanzia dell'anticipazione è stata costituita apposita polizza fidejussoria assicurativa 
n.0441424834 del 08.07.2020 presso la Società HDI ASSICURAZIONI S.P.A.; 

• che, in data. lJ6.07.2020 il RUP ha emesso apposito Certificato di Pagamento dell' Anticipazione per 
l'importo di € 26.150,39 oltre IVA; 

Q 1 



• che la Ditta" GIUNTA & LA SPADA S.r.l.s.", ha trasmesso in via telematica la fattura N. 2 del 
17.07.2020 di € 26.150,39 oltre IV A relativa al pagamento dell' Anticipazione; 

VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale n. 38/DG del 13.02.2020; 

• Il Decreto Dirigenziale n. 73/DATE/2020 del 22 aprile 2020; 

• Il Verbale di Consegna dei Lavori del 22.06.2020; 

• Il Certificato di pagamento per l'anticipazione; 

• La Fattura N. 2 del 17.07.2020; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURe); 
RITENUTO opportuno dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 2 del 17.07.2020 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di € 26.150,39 a favore della ditta GIUNTA & LA SPADA Sr.I.s .. , 
con sede in Via Palermo 26 - 98060 Oliveri (ME) - P.L 03326860834, oltre LV.A. (22%) che ammontante 
ad €. 5.753,09 che verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

DI APPROVARE il Certificato di pagamento dell'anticipazione sul prezzo nella misura del 20% 
dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall'art. 91, 
comma 2, decreto-legge n. 18 del 2020, convertito dalla legge n. 27 del 2020, dei lavori di "Manutenzione 
ordinaria nell'Autostrada A20 Messina - Palermo: ripristino rete di recinzione nel tratto compreso dal km. 
0+000 al km. 16+000, nel tratto Barcellona - Falcone entrambe le direzioni, ripristino delineatori 
mancanti o danneggiati sull'intera tratta"; 

DI LIQUIDARE alla ditta "GIUNTA & LA SPADA S.r.l.s .. " la Fattura N. 2 del 17.07.2020 relativamente 
alla parte imponibile, per un importo di € 26.150,39, l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 5.753,09 
verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario, quale somma dovuta per il pagamento 
dell' Anticipazione sul prezzo; 

DI IMPUTARE la somma di € 31.903,48 di cui 26.150,39 per lavori e € 5.753,09 per I.V.A. 22% sul 
capitolo 48 esercizio finanziario 2020 giusto impegno n. 1034 del 15.07.2020 di cui al Decreto Dirigenziale 
n. 73/DA TE/2020 del 22 aprile 2020; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta 
GIUNTA & LA SPADA S.r.l.s .. , con sede in Via Palermo 26 - 98060 Oliveri (ME) - P.I. 03326860834, sul 
c/c bancario codice IBAN IT51 Y03069820721 00000005554. 

VISTO: Il Dirigent . 
Ing. Salvat 


